Interea certis hominum vis ulla-ne possit
 Indiciis aurum facere, et mutare metalla
 Percipias primum: dehinc quæ secreta labore
 Ars id perficere, et naturam æquare potenti
 Ingenio inspicias, demum quis rite sequatur
 Hinc modus assiduis doctisque laboribus artem
 Pervideas, et quo tandem experientia ducat.
 Omnia quæ gnaro passim tibi certa patebunt,
 Si quo hac inter se nexu, quoque ordine constant
 Ipse acie qua cuncta soles discernere mentis
 Inspectans, parvum non dedignabere munus,
 Quod tibi non parva offerri super arte laboro.

No. CLXVI.

(Page 281.)

Dilecto Filio Actio Syncero Sannazario, Leo Papa X.

DILECTE fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Quum forte de claris ingeniis ætatis nostræ; apud nos verba fierent, affuere qui quum te, tum opus tuum De Partu Virginis divinis prope laudibus cum admiratione attollerent, atque prædicarent. Quæ res exspectata quidem diu nobis (nihil enim non excultum, non elaboratum, non singulari tuo ingenio dignum proficisci a te posse arbitramur) verum eo nunc carior et jucundior visa est, tum quod quæ futura exspectabamus, accepimus jam facta esse, et quæ superent, omnem exspectationem, tum quod etsi nullo non tempore fuissent acceptissima, hac præcipue tempestate erunt longe gratiora. Qua ut quidam, quo doctiores videantur, Ecclesiam stilo iniquo petunt, qui exactissima eruditione commendent, non desiderentur. Dicit non potest, quum hæc audiremus, quantum voluptatis acceperimus, et quum ipsi legemus, accepturi simus; quod persuasi simus, divina factum providentia, ut divina sponsa tot impiis oppugnatoribus, laceratoribusque lacessita, talem, tantumque nacta sit propugnatorem; et quum illi impia facundia abusi frangant in rem sacram genuinum, tu unus opus edideris quo rem sacram omnibus (ut dici solet) nervis attollendam, excolendamque procuraveris sancto consilio, eventu felicior, quum dictitent qui legere, si rem quæramus, nihil nisi CHRISTUM atque ejus sponsam sonare: si pietatem, undique religionis enitere studium; si judicium, nihil ungue signandum relinquere; si figuras artisque conatus, veterum vatum nulli cedere, multos anteire. Gratulamur itaque tibi, quod tantum unus præstes, quantum antea nemo; Ecclesiæ, quod quum vexetur lacineturque ab aliis, a te uno in cælum efferatur; nostro sæculo, quod fiet tui carminis luce celeberrimum, nobis denique ipsis quibus imminente hinc Goliade armato, hinc Saule a furiis agitato, affuerit pius David illum funda a te-

meritate, hunc lyra a furore compescens. Hortamur itaque te, jam opus edas, ut qui dolent, quum illa legunt quæ adversus pietatem venena ficti Christiani evomuere, ad tua conferant sese, quæ veluti præsens antidotum sint opposituri. Tu ita tibi persuadeas volumus, nos te et tua omnia perinde ac nostra complexuros esse, nec nos, nec hanc Sanctam Sedem umquam tui vel affectus vel operæ immemores futuros. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die VI. Augusti, M. D. XXI. Pontificatus nostri anno nono.